
常德津市润和牧业生猪养殖项目

环境影响报告书

（报批稿）

编制单位：湖南振德环保科技有限公司

建设单位：津市润和牧业有限公司

二〇二一年四月



常德津市润和牧业生猪养殖项目环境影响报告书

I

目录

1 概述.............................................................................................................................. - 1 -

1.1 项目由来............................................................................................................ - 1 -
[...]
废气排放口为DA001排气筒（备用柴油发电机尾气排气筒），排放方式为有



常德津市润和牧业生猪养殖项目环境影响报告书

- 158 -

组织，排放的废气污染物是SO2 和NOx。

③危险废物暂存间和一般工业固废暂存仓库

在危险废物暂存间和一般工业固体废物暂存仓库设置标志牌。

④噪声排放点

在风机等噪声源处设置环境噪声监测点，并在附近醒目处设置环境保护图形

标志牌。

9.4.2 项目排污口建设要求

建设项目应完成排污口规范建设，其投资应纳入正常生产设备之中。同时各

污染源排放口应设置专项图标，执行《排污单位自行监测技术指南总则

（HJ819-2017）》，见表9.4-1。

要求各排污口（源）提示标志形状采用正方形边框，背景颜色采用绿色，图

形颜色采用白色。标志牌应设在与之功能相应的醒目处，并保持清晰、完整。

表 9.4-1 各排污口（源、场）提示标志牌示意图

序号 标志名称 提示图形符号 功能说明

1 废水排放口 表示废水向水体排放
表示废水向水体

排放

2 废气排放口 表示废气向大气环境排放
表示废气向大气环境

排放

3 噪声排放源 表示噪声向外环境排放
表示噪声向外环境排

放

4 一般固体废物 表示一般固体废物贮存、处置场
表示一般固体废物储

存、处置场

5 危险废物 表示危险废物贮存、处置场
表示危险废物储存、

处置场



常德津市润和牧业生猪养殖项目环境影响报告书

- 159 -

图 9.4-1 规范化排污口标识牌样式图

9.4.3 排污口管理

①建设单位应在各排污口处设立较明显的环境保护图形标志牌，其上应注明

主要排放污染物的名称以警示周围群众。

②建设单位应如实填写《中华人民共和国规范化排污口标志登记证》的有关

内容，由环保主管部门签发登记证。

③建设单位应将有关排污口的情况如：排污口的性质、编号、排污口的位置；

主要排放污染物的种类、数量、浓度、排放规律、排放去向；以及污染治理设施

的运行情况等进行建档管理，并报送环保主管部门备案。

9.5 总量控制

在“十一五”期间国家将化学需氧量（COD）和二氧化硫（SO2）两项主要

污染物纳入总量控制指标体系，“十二五”期间国家在前述两项指标的基础上，



常德津市润和牧业生猪养殖项目环境影响报告书

- 160 -

将氨氮和氮氧化物（NOx）纳入总量控制指标体系，“十三五”期间在前述四项

指标的基础上又拟将 VOCs纳入总量控制指标体系，对上述五项主要污染物实施

国家总量控制，统一要求、统一考核。

结合本项目实际，本项目无总量控制指标。

9.6 环境监测计划

项目应参照《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）的有关规定

要求，在投产后开展自行监测。

（1）制定监测方案

根据项目污染源，项目的自行监测方案如下所示。在项目投产前，项目应根

据监测计划进一步制定详细的监测方案，包括项目基本情况、监测点位及示意图、

监测指标、执行标准及限值、监测频次等。

（2）设置和维护监测设施

项目应根据监测规范要求设置规范化的废气采样口，必要时搭建监测平台。

（3）开展自行监测

项目应根据最新的监测方案开展监测活动，受人员和设备等条件的限制，项

目拟委托当地有资质的监测单位代其开展自行监测，企业不设置独立的环境监测

机构。

（4）做好环境质量保证与质量控制

项目应建立自行监测质量管理制度，按照相关技术规范要求做好监测质量保

证与质量控制。

（5）记录和保存监测数据

项目应做好与监测相关的数据记录，按照规定进行保存，并依据相关法规向

社会公开监测结果。

9.6.1 监测内容

项目运营期环境监测内容见表 9.6-1。环境监测方法应参考《环境监测技术

规范》、《排污单位自行监测技术指南 总则（HJ819-2017）》规定的方法，可

委托有资质监测单位进行监测或建设单位自行监测。每次监测都应有完整的记

录。监测数据应及时整理、统计，按时向管理部门、调度部门报告，做好监测资



常德津市润和牧业生猪养殖项目环境影响报告书

- 161 -

料的归档工作。监测结果如有异常，应及时反馈生产管理部门，查找原因，及时

解决。

表 9.6-1 环境监测内容一览表

项目 监测点位 监测因子 监测频次

污染源

计划监

测

废水 氧化塘
pH、SS、BOD5、COD、氨氮、

TP、粪大肠菌群

每半年一次，每次 2
天，每天采样 1次

废气

厂界（点位：

上风向 1个、

下风向 2个）

NH3、H2S、臭气浓度

每半年一次，每次 2
天，每天以等时间间

隔采 3个样品

噪声
东、南、西、

北四厂界
等效 A声级

每年 1次，监测 2天，

每天昼夜各 1次

固体废物
粪便、医疗废物、病死猪、生活垃圾等是否均

得到有效妥善的处置
每年调查 1次

环境质

量监测

计划

大气环境

厂区内、厂区

上风向居民

点、厂区下风

向居民点

NH3、H2S、臭气浓度
每年 1次，连续 2天，

每天 1次

地表水 西南侧农灌沟
pH、SS、BOD5、COD、氨氮、

TP、粪大肠菌群

每年 1次，每次 2天，

每天采样 1次

地下水

项目场内水井

及东南黄莲冲

水井设为监控

井

pH、氨氮、硝酸盐、六价铬、

总硬度、挥发酚、耗氧量、

溶解性总固体、总大肠菌群

等

每半年1次，每次2天，

每天采样1次

9.6.2 监测实施和成果的管理

在项目试运行后立即委托监测机构进行一次污染源的全面监测，并对废气治

理设备、污水处理设施以及噪声控制设施、固废储存处置情况进行一次全面的验

收。主要验证污染物排放是否达到排放标准和总量控制的规定以确定有无达到本

报告书的要求，并将结果上报当地环保主管部门。

工程验收合格后，企业应根据监测计划，定期对污染源进行监测，监测结果

在监测结束后一个月内上报当地环保主管部门。

监测数据应由本公司和当地环境监测站分别建立数据库统一存档，作为编制

环境质量报告书和监测年鉴的原始材料。监测数据应长期保存，并定期接受当地

环保主管部门的考核。

9.7 建设项目竣工环境保护验收内容

建设单位应对本报告书涉及的环保措施予以重视，逐项落实，在环保措施建

成验收以前不得投入运营，表 9.7-1列出了本项目应当实施的环保项目，供环保

监测与管理部门验收参考。



常德津市润和牧业生猪养殖项目环境影响报告书

- 162 -

表 9.7-1 环境保护竣工验收

阶段 类别 污染源 治理措施 处理效果、执行标准或拟达要求

施工期

废气 扬尘、车辆尾气等 施工废水沉淀池、隔油池、临时排水沟、施工材料防雨遮雨设施

建设单位严格执行环评要求，落实各项

施工期环保治理措施，施工期间无居民

投诉

废水 施工废水、生活污水
施工期遮挡围墙、帷幕、路面硬化、车辆冲洗设

施、洒水抑尘

噪声 施工机械和运输噪声 施工期临时隔声屏等临时降噪措施

固废 建筑垃圾、生活垃圾 分类收集、合理处置

运营期

废水

生活污水
新建隔油沉渣池、化粪池，食堂废水经隔油池处理后排入污水处理站

处理；生活污水经化粪池处理后排入污水处理站处理

达到《农田灌溉水质标准》

（GB5084-2021）后综合利用
养殖废水

猪舍生产废水和粪尿等一起排入猪舍下的尿泡粪粪池，之后排入沼气

池厌氧发酵。沼液经固液分离后再排入污水处理站处理。污水处理站

位于场区西南部，占地面积为 8193m2，设计处理能力为 150m3/d，年

处理水量约为 28247.56m3/d，“预曝气池+MBBR池+中间沉淀池+A/O
生化综合池+氧化塘”处理工艺，达到《农田灌溉水质标准》

（GB5084-2021）后，综合利用于红光村经济合作社 2300亩山地浇灌，

不外排地表水体

废气

猪舍恶臭
在日粮中添加 EM 菌、猪舍喷洒植物除臭剂、风机出口加装喷雾式除

臭装置 满足《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）中恶臭污染物厂界标

准值二级标准要求
粪污暂存间恶臭 喷洒植物除臭液、周边绿化

污水处理站恶臭 喷洒植物除臭液、周边绿化

食堂油烟 高效油烟净化器+引至楼面高空排放
满足《饮食业油烟排放标准》

（GB1848-2001）小型规模排放标准

备用柴油发电机废气 配套废气处理设施处理后排放，排放高度为 8m

满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2中排放标准限

值，排放速率采用外推法并严格 50%执

行



常德津市润和牧业生猪养殖项目环境影响报告书

- 163 -

沼气净化系统 新建沼气净化系统，用于去除沼气中的硫化氢和水汽 满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2中排放标准限

值沼气燃烧
污水处理工艺产生的沼气除用于厂内生活用气和村民生活用气外，其

余经沼气燃烧火炬燃烧后排放，排放高度为 15m

设备噪声 合理布局、基础减振、隔声等降噪措施
满足《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB12348-2008）中 2类标准

固废

一般工业固废

猪粪、污水处理站污泥、沼渣：污泥暂存间暂存后采用密闭罐车（企

业自备）送有机肥厂生产有机肥，综合利用

《一般工业固体废物贮存、处置场污染

控制标准》（GB18599-2001）及其修

改单

病死猪和母猪分娩胎衣：30m3的冷冻柜进行冷冻暂存，定期交由津市

病死畜禽无害化处理中心无害化处置

废包装袋：由附近废品回收站定期收购

废脱硫剂：由生产厂家回收再生利用

危险废物 医疗废物，危废暂存间暂存后委托有资质单位代为处置
《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2001）

生活垃圾 委托环卫部门清运处理 无害化处理

地下水

分区防渗。一般防渗区包括猪舍、粪池、沼气池、脱水区、污水处理

系统、废水管网、冷冻库、医疗废物暂存区等；简单防渗区包括办公

生活区、管护用房、其它公建设施区等，并满足相应防渗要求

满足相应的防渗要求

应急
事故池利用各栏舍下的粪尿收集池，非事故状态下废水自流至废水处

理站；事故状态下，关闭出水阀门用收集池收集
满足相关应急要求

地下水位监控 项目场内水井及东南黄莲冲水井设为监控井
满足《地下水质量标准》（GB/T

14848-2017）Ⅲ类标准

绿化 在场区四周、场内道路两侧及空地建绿化带 将项目的环境风险降至最低

排污口设置 排污口规范化设置
符合《排污口规范化整治技术要求（试

行）》规范要求



常德津市润和牧业生猪养殖项目环境影响报告书

- 164 -

10环境合理性分析

10.1 产业政策符合性

本项目属于《国民经济行业分类》分类中的“A0313猪的饲养”，根据《产

业结构调整指导目录（2019 年本）》，畜禽标准化规模养殖技术开发与应用属

于国家鼓励类项目，本项目母猪养殖场采用集约化饲养方式，符合国家产业政策

要求。

《农业部关于加快推进畜禽标准化规模养殖的意见》（农牧发[2010]6号）指出

发展畜禽标准化规模养殖，是加快生产方式转变，建设现代畜牧业的重要内容。《通

知》提出的目标：力争到 2015年，全国畜禽规模养殖比重在现有基础上再提高 10~15

个百分点，其中标准化规模养殖比重占规模养殖场的 50%，畜禽标准化规模养殖场

的排泄物实现达标排放或资源化利用，重大动物疫病防控能力显著增强，畜产品质

量安全水平明显提升。要求大力推行畜禽标准化生产，达到“六化”，即：畜禽良

种化，养殖设施化，生产规范化，防疫制度化，粪污处理无害化和监管常态化。

《国务院办公厅关于促进生猪生产平稳健康持续发展防止市场供应和价格大幅

波动的通知》（国办发明电[2011]26号）要求继续大力扶持生猪生产。一是扶持生猪

标准化规模养殖；二是完善生猪饲养补贴制度；三是完善生猪良种繁育政策。四是

扩大对生猪调出大县的支持。《国务院关于促进畜牧业持续健康发展的意见》明确

提出要求推进畜禽健康养殖，加快畜牧业增长方式转变。把转变畜牧业增长方式作

为建设现代畜牧业的重要内容，同时要求建立健全畜禽良种繁育、饲草饲料生产和

动物疫病防控三大体系。一是加大畜牧业结构调整，优化畜产品区域布局；二是加

快科技进步，推进健康养殖；三是大力发展产业化经营，提高养殖户组织化程度。

本项目为母猪规模化养殖项目，与《农业部关于加快推进畜禽标准化规模养殖的意见》

（农牧发[2010]6号）、《国务院办公厅关于促进生猪生产平稳健康持续发展防止市

场供应和价格大幅波动的通知》（国办发明电[2011]26号）及《国务院关于促进畜牧

业持续健康发展的意见》国家产业政策及相关政策要求相符。

综上所述，本项目建设符合国家产业政策。

10.2与国家畜牧养殖业相关政策符合性分析

党中央、国务院高度重视生猪稳产保供工作。2019以来，农业农村部把生

猪稳产保供放在更加突出的位置，农业农村部相继召开东北和南方片区会，指导



常德津市润和牧业生猪养殖项目环境影响报告书

- 165 -

东北地区扩群增养，要求南方地区尽快遏制下滑趋势，成立恢复生猪生产协调办

公室，加强生产和政策情况调度，约谈 11个生猪生产下降幅度较大的省份。以

国务院办公厅名义印发《关于稳定生猪生产促进转型升级的意见》，会同有关部

门出台 17项政策措施，全国 31省（区、市）印发生猪稳产保供实施意见。在市

场拉动和政策推动下，生猪生产已出现止降回升的积极变化，但恢复生产发展保

障市场供给仍面临不少困难和挑战，任务十分艰巨。当前首先是把生猪生产抓上

去，确保各项既定目标如期实现。2019年 9月生态环境部、农业农村部联合《关

于进一步规范畜禽养殖禁养区划定和管理促进生猪生产发展的通知》（环办土壤

﹝2019﹞55号）要求进一步规范畜禽养殖禁养区划定和管理。通知指出，除饮

用水水源保护区，风景名胜区，自然保护区的核心区和缓冲区，城镇居民区、文

化教育科学研究区等人口集中区域及法律法规规定的其他禁止养殖区域之外，不

得划定禁养区。国家法律法规和地方法规之外的其他规章和规范性文件不得作为

禁养区划定依据。对禁养区内关停需搬迁的规模化养殖场户，优先支持异地重建，

对符合环保要求的畜禽养殖建设项目，加快环评审批。2019年 12月农业农村部